
Calcoli Specialistici preliminari 

   

Pag. 1 di 37 
 
 
 

  



Calcoli Specialistici preliminari 

   

Pag. 2 di 37 
 
 
 

Indice relazione 
 

1. RELAZIONI TECNICHE SPECIALISTICHE E CALCOLI PRELIMINARI ............................................................... 3 

1.1 DETERMINAZIONE DELLE PORTATE DI PROGETTO .................................................................................. 3 

1.1.1 Suddivisione eventi A e B .................................................................................................................. 6 

1.1.2 Caratterizzazione della qualità del refluo per eventi A e B..................................................... 7 

1.1.3 Caratterizzazione idraulica evento di scolmo A ...................................................................... 11 

1.1.4 Suddivisione eventi A e B dopo il potenziamento del depuratore ..................................... 12 

1.1.5 Conclusioni .......................................................................................................................................... 13 

1.2 OBIETTIVI DEPURATIVI ................................................................................................................................. 15 

1.3 DIMENSIONAMENTO DEL  FILTRO A COCLEA ....................................................................................... 16 

1.4 DIMENSIONAMENTO DEL  DISSABBIATORE LONGITUDINALE AERATO ............................................ 18 

1.5 METODOLOGIE DI CALCOLO UTILIZZATE PER DIMENSIONAMENTO SISTEMI DI 
FITODEPURAZIONE ................................................................................................................................................... 20 

1.5.1 Verifica del sistema di aerazione .................................................................................................. 22 

1.5.2 Verifica idraulica del sistema di fitodepurazione a flusso sommerso ................................. 24 

1.5.3 Dimensionamento di processo del sistema di fitodepurazione aerato ............................. 25 

1.5.4 Dimensionamento idraulico dei sistemi di fitodepurazione a flusso libero ....................... 26 

1.5.5 Dimensionamento di processo  del sistema di fitodepurazione a flusso libero ............... 28 

1.5.6 Rese depurative del  sistema di fitodepurazione complessivo ............................................ 30 

1.6 VERIFICA DELLE TUBAZIONI ....................................................................................................................... 32 

1.6.1 Verifica delle tubazioni a gravità.................................................................................................. 32 

1.6.2 Verifica delle tubazioni a pressione e dei sollevamenti ......................................................... 33 

1.6.3 Verifica delle tubazioni ad aria compressa ............................................................................... 37 

 
 
 
 
 



Calcoli Specialistici preliminari 

   

Pag. 3 di 37 
 
 
 

1. RELAZIONI TECNICHE SPECIALISTICHE E CALCOLI PRELIMINARI 
 

1.1 DETERMINAZIONE DELLE PORTATE DI PROGETTO 

 
L’impianto di depurazione di Merone riceve i reflui urbani (domestici e industriali) di 38 
comuni. La popolazione equivalente complessivamente servita è di circa 120.000 A.E. di 
cui circa il 85% civile e il restante 15% industriale. L’impianto tratta annualmente oltre 15 
milioni di metri cubi di liquame provenienti da un’area drenata di 140 km2. 
 
I reflui prodotti sono convogliati all’impianto di depurazione da una rete di collettori 
intercomunali che si estende per circa 76 km. Lungo la rete sono ubicate tre stazioni di 
sollevamento che consentono di immettere nelle aste principali le acque raccolte a 
quota più bassa; esse sono situate ad Alserio, Erba e Valbrona. 
 
L’impianto di Merone è di tipo a fanghi attivi a biomassa sospesa. Il sistema di trattamento 
prevede i seguenti trattamenti: 

• grigliatura grossolana; 
• sollevamento, con sfioro delle portate in eccesso; 
• grigliatura fine; 
• dissabbiatura – disoleatura; 
• sedimentazione primaria; 
• trattamenti biologici: che si dividono in denitrificazione e Ossidazione – 

nitrificazione; 
• sedimentazione secondaria – ricircolo fanghi; 
• clorazione; 
• scarico finale. 

 
Attualmente l’impianto è dimensionato per trattare una portata media di circa 1800 
mc/ora. Sono previste tutta una serie di interventi di upgrading mirati ad aumentare la 
portata trattabile e a migliorarne la qualità, tra cui interventi sulla nitrificazione, 
l’inserimento di una fase di filtrazione su tela e la conversione dell’attuale disinfezione con 
cloro in sistema ad UV. 
 

 
Tabella 1 – concentrazioni in ingresso ed uscita per le acque reflue domestiche, e previsione futura 

fornita dal gestore dell’impianto. 

 



Calcoli Specialistici preliminari 

   

Pag. 4 di 37 
 
 
 

L’impianto di trattamento di Carimate, in seguito agli interventi di adeguamento già 
previsti, riuscirà ad inviare al trattamento biologico portate maggiori rispetto alla 
situazione attuale, assicurando una  depurazione adeguata dei reflui  durante i periodi di 
tempo secco; durante i periodi piovosi la portata in arrivo è però molto maggiore della 
massima che il sistema – anche così adeguato – riesce a trattare, per cui il sistema deve 
sfiorarne una parte. 
 
E’ stata approfondita la raccolta dati sui volumi sfiorati negli ultimi 8 anni; in media si sono 
avuti 161 gg/y di sfioro; il volume sfiorato medio è di 2.332.000 m3/y, con una media 
evento di 13.500 m3 (pari idraulicamente a circa 70.000 a.e.). 

 
  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

media sfiori m3/g 9.600,00 10.000,00 17.000,00 13.300,00 17.100,00 7.800,00 19.500,00 14.272,34 

n° sfiori  122,00 101,00 197,00 143,00 213,00 153,00 146,00 213 

Tot sfiorato m3/y 1.171.200 1.010.000 3.349.000 1.901.900 3.642.300 1.193.400 2.847.000 3.545.440 

 

I campioni analizzati, per quanto in numero limitato, possono comunque dare utili 
indicazioni preliminari sulla qualità delle acque: si osservano ampie oscillazioni del COD 
con concentrazioni medie di 343 mgCOD/l (120 mg/l-800 mg/l) mentre l’azoto 
ammoniacale è più costante con valore medio di 12 mg NH4/l; il carico di COD medio è 
quindi 4230 KgCOD per evento (circa 32.500 a.e.) e 740 t/anno (976 t/anno nel 2012). In 
realtà i carichi di COD sono un po’ minori se si considera la media pesata, considerando 
che eventi maggiori hanno concentrazioni minori per diluizione (come  correttamente 
stimato nel preliminare, 518 tCOD/anno per il 2012, il 47% in meno). E’ quindi da attendersi 
un carico medio annuo di circa 400 tCOD/anno. 
 
Con l’up-grading del depuratore, il quadro dei carichi cambierà decisamente: 
attualmente tratta 120.000 a.e. drenati su un area di 140 Km2 e può ricevere fino a 3200 
mc/h (640 l/a.e.). La portata dello sfioratore varia tra 1300 e 2500 m3/h. In seguito il 
depuratore potrà ricevere 4000 m3/h (800 l/a.e. in linea con il R.R. 3/2006), limitando 
significativamente le portate sfiorate ed il numero degli sfiori (circa il 35%, secondo alcune 
nostre stime preliminari sulla base dei dati di sfioro e di funzionamento del depuratore nel 
2012, ottenendo un volume medio di 1.400.000 m3/anno distribuito su circa 100 eventi di 
sfioro; il carico di COD medio sfiorato sarà in questo modo ridotto a circa 220 t/anno (45% 
in meno), con un carico sottratto medio di 180 t/anno. 
 
Si tratta di volumi sempre molto alti, per i quali potrebbe essere non conveniente dal 
punto di vista tecnico, economico ed ambientale prevedere un sistema che li possa 
trattare tutti; si ritiene sia maggiormente sostenibile trattarne una parte cercando di 
intercettare la maggior percentuale possibile del carico organico. 
 
Secondo alcuni preliminari calcoli iterativi, un buon compromesso potrebbe essere 
trattare volumi non maggiori di 5000 m3/giorno e sfiorare le portate maggiori di 1400 m3/h 
per le quali con molta probabilità le concentrazioni di COD sono già al di sotto dei limiti di 
legge per via della diluizione. Tali volumi dovrebbero essere trattati limitatamente alla 
prima parte dell’evento di sfioro, intercettando in tal modo la gran parte degli inquinanti. 
Secondo tale approccio dovrebbe essere possibile intercettare circa 500-600.000 
m3/anno (circa il 40% della media annuale) e circa il 60-70% dei carichi inquinanti. 



 

 
 
 

Per validare ciò, è stata fatto un lavoro di analisi statistica sui dati a disposizione, 
cercando di caratterizzare meglio lo sfioro su base giornaliera. I dati a disposizione infatti 
ci danno solamente il volume sfiorato giornalmente e i dati di qualità di alcuni sfiori, ma 
non il cosiddetto pollutogramma in ingresso allo sfioro.
In base all’analisi condotta sui volumi sfiorati dal 2005 ad oggi, lo sfioro dell’impianto di 
depurazione di Merone può essere ca
(CSO) diversi: 

• Evento A: breve durata (non più di 2 giorni), dopo periodo secco, rapida picco e 
discesa, tipico da Giugno ad Ottobre
 

Figura 1 - evento tipo A, figurante le portat

 
• Evento B: lunga durata  (quasi continuo), tipico da Novembre a Maggio (si veda 

Fig.2). 

 

Figura 2: evento tipo B, figurante le portate in ingresso al

Calcoli Specialistici preliminari

 

Per validare ciò, è stata fatto un lavoro di analisi statistica sui dati a disposizione, 
cercando di caratterizzare meglio lo sfioro su base giornaliera. I dati a disposizione infatti 

volume sfiorato giornalmente e i dati di qualità di alcuni sfiori, ma 
non il cosiddetto pollutogramma in ingresso allo sfioro. 
In base all’analisi condotta sui volumi sfiorati dal 2005 ad oggi, lo sfioro dell’impianto di 
depurazione di Merone può essere caratterizzato da due tipologie di eventi di scolmo 

Evento A: breve durata (non più di 2 giorni), dopo periodo secco, rapida picco e 
discesa, tipico da Giugno ad Ottobre 

evento tipo A, figurante le portate in ingresso al depuratore e scolmate (linea verde e 
magenta, rispettivamente) 

Evento B: lunga durata  (quasi continuo), tipico da Novembre a Maggio (si veda 

: evento tipo B, figurante le portate in ingresso al depuratore e scolmate (linea verde e 

magenta, rispettivamente) 

Calcoli Specialistici preliminari 

 

Pag. 5 di 37 

Per validare ciò, è stata fatto un lavoro di analisi statistica sui dati a disposizione, 
cercando di caratterizzare meglio lo sfioro su base giornaliera. I dati a disposizione infatti 

volume sfiorato giornalmente e i dati di qualità di alcuni sfiori, ma 

In base all’analisi condotta sui volumi sfiorati dal 2005 ad oggi, lo sfioro dell’impianto di 
ratterizzato da due tipologie di eventi di scolmo 

Evento A: breve durata (non più di 2 giorni), dopo periodo secco, rapida picco e 

 
e in ingresso al depuratore e scolmate (linea verde e 

Evento B: lunga durata  (quasi continuo), tipico da Novembre a Maggio (si veda 

 
depuratore e scolmate (linea verde e 



Calcoli Specialistici preliminari 

   

Pag. 6 di 37 
 
 
 

 
Lo scopo di questo studio è di caratterizzare gli eventi CSO di Merone in termini di numero 
di eventi e qualità del refluo, prendendo in considerazioni le differenze tra eventi A e B e il 
futuro miglioramento dell’impianto di Merone (aumento della portata trattabile). 

 
1.1.1 Suddivisione eventi A e B 

 
Per la suddivisione degli eventi tra  A e B si sono usati i dati di scolmo giornaliero 
dall’impianto di Merone dal 2006 al 2013. I criteri per la suddivisione tra eventi sono i 
seguenti: 

• Evento A: tempo secco (DP) maggiore di 1 giorno, 2 giorni massimi di scolmo 
successivi; 

• Evento B: tutti gli altri. 
Come si vede dalle figure seguenti, la maggioranza degli eventi di scolmo sono 
catalogabili come B. 

 
Figura 3: Eventi di scolmo per gli anni 2012 e 2013, suddivisi tra eventi A e B (verde e magenta, 

rispettivamente). 

 
Figura 4:  Eventi di scolmo per l'anno 2013, suddivisi tra eventi A e B (verde e magenta, 

rispettivamente). 



Calcoli Specialistici preliminari 